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projekt v ceně 22.795.446,13 Kč včetně DPH a 
realizace bude probíhat cca 10 měsíců. 
Předpokládaná kolaudace akce podzim 2022. I tato 
akce je podpořena dotací z Ministerstva zemědělství 
ve výši 65%, tj. částkou 14.817.000,-Kč. Akci 
realizuje Společnost ČOV Krakovany – T4 Building a 
VPK Suchý, Kolín, která ve veřejné soutěži předložila 
nejnižší nabídku.
Dne 22.11.2021 nabyl účinnosti kolaudační souhlas a 
akce Rozšíření akumulačního objemu vodojemu 
Krakovany byla dokončena. Stávající podzemní 
vodojem jsme rozšířili o třetí nádrž 50m3. Tato akce 
byla dotačně podpořena z Ministerstva zemědělství 
částkou 1.614.000,- (což je 65% ceny díla). Akci 
realizovala firma TELSIG – servis s.r.o., Velký Osek. 
Nehrozí tak ve špičce kolaps a nedostatek pitné vody 
pro naše občany.

Vážení spoluobčané,
čas neúprosně letí a sotva jsem dopsala posvícenské 
noviny, máte v rukou vánoční vydání občasníku 
Krakovan a Božce. Advent běží v plném proudu a my 
můžeme začít hodnotit, jak se nám v tomto roce 
dařilo. A myslím, že s čistým svědomím mohu říci, že 
se skutečně dařilo. 
Dne 28.10.2021 jsme slavnostně otevřeli veřejnosti 
zrekonstruovaný Památník obětem světových válek 
v Krakovanech. Zhotovena byla MgA. Martinem 
Kulhánkem kamenosochařská kopie reliéfu padlého 
vojáka z kvalitního božanovského pískovce. Sokl a 
nápisy ze stejného materiálu vyhotovil Ing. Tomáš 
Straka. Akce byla podpořena dotací z Ministerstva 
obrany částkou 340.764,-Kč.
Na začátku listopadu se nám podařilo úspěšně 
rozběhnout akci Intenzifikace ČOV (zkapacitnění 
čistírny odpadních vod). Původní čistírna odpadních 
vod bude rozšířena a doplněna o nové části a 
osazena novou technologií. Jedná se o rozsáhlý 
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A v neposlední řadě se podařilo dokončit akci 
Rekonstrukce školky a školní kuchyně s jídelnou. 
Tuto realizovala firma MK Primstav s.r.o., Suchdol. 
Kolaudace školky nabyla právní moci 1.9.2021 a 
kuchyň je již také dokončena. Stavební část byla 
podpořena dotací z Ministerstva financí částkou 
4.664.637,-Kč. Na konci listopadu byla předána 
stavební část a následovalo gastro vybavení. 
Provedená rekonstrukce nám umožňuje navýšit 
kapacitu stravování ze 150 na 200 jídel. Nový provoz 
splňuje standardy dnešních norem. Rekonstrukcí se 
nám podařilo zvětšit i prostor jídelny, což zjednoduší 
logistiku strávníků v době obědů. Zde bych ještě 
jednou ráda poděkovala rodičům, kteří nám v době 
rekonstrukce vypomohli a stravovali své děti v 
domácím prostředí.
I letošní rok byl bohužel zasažen koronavirou 
nákazou, a proto se některé akce nepodařilo 
zrealizovat. Začátkem roku byly zrušeny všechny 
plesy a s nimi se bohužel nekonalo ani tradiční 
setkání seniorů a dětský karneval, zrušeno bylo i 
pálení čarodějnic. Na konci května se pomalu vracel 
život do normálu, fotbal se mohl hrát a navštívila nás 
pouť p. Šmída a bylo to první povyražení po dlouhé 

NAŠE STAVY
Všichni jsme si před rokem přáli a hlavně mysleli, že 
bude konec bláznění kolem kovidu, ale bohužel život 
nás zkouší dál a nakládá nám snad čím dál víc. 
No nevadí, člověk vydrží víc jak kůň, tak hlavu vzhůru 
a nedejme se. 

zimě. V létě se podařilo sportovcům a hasičům 
uspořádat několik zábav a na podzimní posvícení 
nás potěšila tradiční výstava chovatelů a poté 
drakiáda a lampionový průvod. Než se zhoršila 
situace stihli jsme přivítat 17 malých občánků a 
uspořádat volby. Kvůli zhoršené epidemiologické 
situaci už se nekonalo tradiční rozsvěcení vánočního 
stromu s programem a Mikulášské závody kynologů. 
Ráda bych poděkovala všem spolkům či uskupením, 
které se podílejí na sportovním i kulturním vyžití 
našich občanů. Je to práce ve volném čase, 
neplacená a leckdy nevděčná, ale radost z povedené 
akce, vyhraného zápasu či úsměv spokojených dětí 
je k nezaplacení. Kdyby chtěl někdo z nově 
přistěhovalých občanů přiložit ruku k dílu a rozšířit 
jakýkoliv spolek, který je mu blízký, najde kontakty na 
webových stránkách obce obec-krakovany.cz v sekci 
místní spolky či na OÚ poskytneme rádi kontakty.
Nyní se plynule přesuneme k informacím, co nás 
čeká v novém roce. Obec v prosinci podala dvě 
žádosti o dotace na Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Jedná o dotaci na dětské hřiště Na Dolejšku a na 
asfaltové komunikace ve starší zástavbě na 
Dolejšku, kde dosud není asfaltový povrch. Obě akce 
se budou realizovat v případě získání dotace, 
výsledek bude znám cca 5-6/2022. Byla schválena 
nová odpadová vyhláška, neboť 1.1.2021 vstoupil v 
platnost nový odpadový zákon, který tuto povinnost 
nařizoval. Princip placení a cena pro občany 
Krakovan a Božce se nemění a zůstává stejná jako 
doposud. Za osobu trvale žijící 650,-Kč/rok a snížená 
sazba za dítě do 15.ti let + osoba ZTP (ZTP/P) 600,-
Kč/rok, splatnost do 31.3.2021 v hotovosti na OÚ 
nebo na účet dle pokynu na webových stránkách. 
S účinností od 1.1.2022 platí nová cena vodného 
52,88 Kč/m3 bez DPH, tj. 58,17 Kč/m3 včetně DPH. 
Cena stočného činí 38,36 Kč/m3 bez DPH, tj. 42,20 
Kč/m3 včetně DPH. Oproti roku 2021 tak došlo ke 
zvýšení ceny vodného o 0,88 Kč/m3 a ceny stočného 
o 0,58Kč/m3.
V závěru bych Vás chtěla požádat o ohleduplnost v 
době Silvestrovského slavení, které každý rok 
propuká. Zkuste zvážit, zda je nezbytně nutné střílet 
ohromné množství petard, a když už si to neumíte 
bez ohňostroje představit, tak prosím respektujte 
okolí. Zejména dbejte na bezpečnost, ideální je 
odstřelovat mimo rodinné domy, mimo vesnici. A 
samozřejmostí je po sobě také uklidit. Veřejné 
prostranství není odkladiště nepotřebného.
Na závěr mi dovolte popřát Vám krásné svátky 
vánoční a do Nového roku hlavně zdraví pro Vás a 
Vaše blízké, trochu štěstí a hodně lásky.

Ing. Martina Kopencová
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Co si budeme vypravovat, poslední prožitá doba nám 
dává zabrat i ve společenském životě naší obce. 
Vítání občánků Krakovan a Božce se konalo 
naposledy v prosinci 2019 a po skorem dvou letech 
jsme využili příznivou situaci rozvolnění a v září jsme 
měli vítání za dva roky.  Takže nejstarší z vítaných 
děcek nám vesele pobíhaly po zasedačce a rodiče si 
užili perné chvilky. Do září tohoto roku jsme vítali 
celkem 17 dětí. Je vidět že máme v obci dobrou vodu 
a čápi a vrány nás mají v oblibě.  Máme 8 nových 
holčiček a 9 nových kluků.  Štěstí vrchovaté ne, jen 
pro rodiče.
A kdože nám to přibyl?
Lilinka H.  – mamka Tereza, taťka Tomáš od 
fotbalistů a jsou z dolejška
Jonášek  S.  – mamka Iva, taťka Tomáš, od 
fotbalistů, také z dolejška

Vzpomínka
na koncert 2019

Snad Vám na chvilku dá zapomenout a zvedne 
náladu pár informací z evidence obyvatel z našich 
řad. V lednu jsme začínali na stavu 893 občanů 
Krakovan a Božce. 
Do listopadu tohoto roku se od nás odstěhovalo 
celkem 10 z nás, možná za lepším, za láskou, za 
dětmi ….. ať se všem v životě daří.

Martina Douděrová

Z výstavby nových domků plyne i přírůstek nových 
spoluobčanů, kterým se zde zalíbilo, a tak se zatím 
přihlásilo k trvalému pobytu 40 nových krakovaňáků a 
božečáků.  Přejeme, ať se jim podaří zapadnout do 
chodu a života obce a za pár let budou o sobě mluvit 
jako o krakovaňácích a božečácích.
Do kladných čísel hovoří i ti nejmenší  - narozená 
miminka, Těch je letos 10. 
Martin Ř., K 136 Jan Š., K 360
Amálie K., K 154 Julie W., K 327
Marika N., K 241 Kryštof P., K 340
Damián Š., K 319 Jenovéfa O., B 21
Barbora B., K 323 Martin K., K 99
Rodičům mnoho radosti a štěstí a prckům radostný a 
bezstarostný dlouhý život přejeme jistě všichni. No a 
trocha statistiky nakonec nikoho jistě nezabije takže:  
Počet celkový je ke konci listopadu: 917 s průměrným 
věkem 40,85 let, mužů je 464, žen 453, dětí do 15 ti let 
je v obcí 169, starších nad 60 let je 216 a voličů by 
mělo být 725. 
No a je to!

Pevné zdraví fajn rok 2022.

Bohužel natrvalo nás letos opustilo prozatím celkem 
11 spoluobčanů.  Sílu a jen hezké vzpomínky 
přejeme nám pozůstalým, čas vše otupí, ale v srdcích 
zůstávají. 
Letos nás opustili:
Jan Koláčný, K 90         Marie Špinková, B 10
Marie Černá, K 121         Ivan Maškarinec, K 8
Marcela Šplíchalová, B 8   František Kadavý, K 185
Jaroslav Valášek, K 219    Helena Vyhnalová, K202
Josef Stehlík, B 39         Václav Paroulek, K 33
Stanislav Tichý, K 179
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Kristýnka H.  – mamka Simona, taťka David, 
od fotbalistů, z lokality u pejskařů 
Anička V.  – mamka Markéta, taťka Pepa, 
od kobylek ze sušárny 
Vojtíšek   S.  – mamka Lenka, taťka Michal, 
od fotbalistů ale z Týnce, bytovkáři 
Matyášek N.  – mamka Tereza, taťka Lukáš 
od fotbalistů, v té době bytovkáři 
Toníček J.  – mamka Edita, taťka Jakub 
a božecká bývalá hospoda
Martínek Ř.  – mamka Simona, taťka Martin 
a jsou od hřiště
Amálinka K.  – mamka Nela, taťka Petr 
a jsou z dolejška pod hospodou
Theo H.  – mamka Nikola, taťka Ilja, už můžeme 
psát od fotbalistů a domek pod hospodou
Marička N. – mamka Marina, taťka Pavel, 
domy pod Jednotou
Damiánek  Š.  – mamka Lucka, taťka Dušan, 
domy Na Vrších 
Honzík Š.  – mamka Petra, taťka Jan 
a od fotbalistů a nové domy pod Šlechtovic
Julinka W.  – mamka Lucka, taťka Lukáš, 
domy na parcelách Na Vrších   
Lindička A.  – mamka Katarína, taťka Ján, 
domky u haltýře
Kryštůfek P. – mamka Veronika, taťka Vojta, 
domky u haltýře
a nejmenší, nejmladší miminko bylo 
Jenůvka  O.  – mamka Míša, taťka Lukáš, 
od cyklistů a ragbistů a z Božce

No radosti a čirého štěstí na celou stránku a pro 
rodiče a nejbližší pro celý dlouhý, spokojený a 
šťastný život s přáním pevného zdraví, zdraví, 
zdraví….
Tak všem jmenovaným nej…..  život. 

OČEKÁVÁNÍ
 NEČEKANÉHO POKOJE

Milí přátelé, adventní doba je časem různých 
očekávání. Vyhlížíme blížící se vánoční svátky klidu a 
míru. Třeba i proto, že obojího právě pociťujme 
kritický nedostatek. Děti se už těší na bohatou 
vánoční nadílku, kterou – jak očekávají – pod 
stromečkem na Štědrý den naleznou. A křesťané 
všech vyznání očekávají příchod svého Pána Ježíše 
Krista, aby se potom ve sváteční čas radovali z 
narození Spasitele světa. 
Jenže všechno tohle veskrze nadějné a radostné 
očekávání se děje uprostřed strašlivého shonu a 
zmatku předvánočních týdnů. Cukroví, dárky, koledy, 
obchody, obavy – kde na to vezmu? úklid, kapři, 
nákupy… Každý rok se opět v tento čas vrháme do 
víru nepokoje. 
Očekáváme však, že z toho všeho shonu a zmatku 
nějakým způsobem vykouzlíme sváteční pohodu. A 
možná také čekáme, že proti tomu – proti 

každoročním orgiím konzumu – někdo něco řekne. 
Třeba církev. Od ní přece očekáváme, že nás poučí i 
o duchovním rozměru nadcházejících svátků. Třeba 
farář na stránkách těchto vánočních obecních novin. 
A tak jsem se rozhodl, milí čtenáři, že toto očekávání 
protentokrát zklamu. Neřeknu proti konzumu nic. 
Vždyť za tím vším šílením, sháněním dárků na 
poslední chvíli, chrastěním peněženek před 
pokladnami i zběsilým předvánočním úklidem je 
možná jen prostá touha udělat druhým lidem radost. 
Potěšit je, překvapit, něčeho se pro ně vzdát… A to je 
dobře. 
A možná, že za naší snahou obdarovávat druhé se 
kdesi hluboko skrývá také vědomí, že jsme byli sami 
obdarováni. Již mnohokrát. Ale hlavně tehdy, když se 
Bůh rozhodl nás obdarovat svým příchodem do 
tohoto světa. Přesto, že to byla věc proroky 
očekávaná, stala se způsobem neočekávaným. Bůh 
se narodil jako obyčejné dítě kdysi dávno někde na 
periférii. A přece tímto činem položil základ pro 
záchranu každého z nás a daroval pokoj i tomuto 
nepokojnému světu. 

Přeji Vám, ať je pro Vás všechny sváteční doba 
časem naplněných očekávání a radostných 
překvapení!

Ondřej Zikmund,
evangelický farář v Kutné Hoře a Krakovanech

Martina Douděrová



Vážení přátelé, dovolte mi, abych Vás touto cestou 
informovala o aktuálním dění v MAS Zálabí.
Pomalu nám končí programové období EU 
2014–2020, během něhož se podařilo do našeho 
území rozdělit přibližně 43 mil. Kč pro obce, školy, 
podnikatele a další členy našeho spolku. S podobnou 
částkou pro vybrané oblasti podpory můžeme počítat 
i v příštích letech. Nyní se proto intenzivně 
připravujeme na nové období EU 2021-2027, a ten 
nejzásadnější krok přípravy se nám již podařilo splnit. 
Ke dni 23. 9. 2021 byla schválena Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje MAS Zálabí! 
A právě do tvorby této strategie jste byli zapojeni Vy, 
tedy aktéři z území MAS. Probíhalo dotazníkové 
šetření a uskutečnila se také společná setkání, kde 
byly diskutovány problémy v obcích, rozvojový 
potenciál a možnosti podpory. Věříme, že s Vaší 
pomocí se podařilo vytvořit kvalitní strategický 
dokument, který reflektuje aktuální stav a potřeby 
našeho regionu. Díky tomu můžeme v příštích letech 
opět vyhlašovat nové výzvy a podporovat tak Vaše 
projekty!
Mimo evropské fondy se i nadále věnujeme dalším 
činnostem. Koncem roku se nám podařilo rozšířit 
mobi l iář MAS, kdy jsme díky dotaci od 
Středočeského kraje pořídili nový párty stan. Ten 
bude spolu s dalším mobiliářem zapůjčován zdarma 
členům MAS na veřejné akce v regionu. 

Rok 2021 nám z důvodu pandemie bohužel 
neumožnil zrealizovat již tradiční Školkohry či Advent 
v Týnci nad Labem. Věříme však, že se časy brzy 
zlepší a budeme se moci opět společně setkávat na 
kulturních, sportovních a dalších událostech.
Přeji Vám zejména zdraví, pohodu a klidné prožití 
vánočních svátků!

Nikola Bendáková
MAS Zálabí, z.s.
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 „Paní učitelko podívejte!“ Děti se rozběhly k oknu. Z 
oblohy se snášely první vločky. Sněhová nadílka 
okolo 8. prosince krásně podtrhla sváteční atmosféru 
nadcházejícího Adventu. Další dny si mráz přes noc 
vyhrál, že to venku vypadalo jako v pohádce Tři 
oříšky pro Popelku. Stromy oblékly bílý šat, sluníčko 
sníh rozsvítilo tisíci drahokamy a zahrada nás lákala 
ke hrám s bílou peřinou. Děti se rychle a teple oblékly, 
a pak už nic nepřekáželo stavbám ze sněhu. Na 
zahradě vyrostli sněhuláci, otevřela se cukrárna plná 
sněhových dortíků a zmrzlinek a došlo i na 
koulovačku.
   Krásné předvánoční období. „Já už jsem napsal 
Ježíškovi, paní učitelko,“ volají děti, když přijdou ráno 
do třídy. Zapálíme si první, druhou, a pak třetí svíčku 
na adventním věnečku. A vyprávíme si. Přání, která 
by Ježíšek mohl splnit na Štědrý večer, někdo sype 
jako z rukávu, někdo si přeje dárek jen jeden.
   Proud snů přeruší však jedna malá starost. Mezi 
kluky a holčičky se chystá svatý Mikuláš se svým 
průvodem. A co když se ten laskavý pán s bílými 
vousy, špičatou čepicí a zlatou berlou dozví o 
zlobílcích, kteří neradi poslouchají? Je to tady – do 
školky vběhla hlučná návštěva. Kdopak se to ukrývá 
až vzadu, za ostatními kamarády? Ano, ti 
„nejstatečnější“… „Mikuláši, slibuji, že už zlobit 
nebudu, že budu hodný a poslouchat…“ A když k 
tomu děti ještě zazpívají a zatancují, dostanou od 
andělíčků něco sladkého na jazýček a velký 
okénkový kalendář s čokoládovými překvapeními.
   Než se otevře okénko s poslední čokoládou, 
oblékáme naši mateřinku do vánočního šatu. 

PŘEDVÁNOČNÍ ČAS
V NAŠÍ ŠKOLIČCE

MAS ZÁLABÍ A PŘÍPRAVA
NA PROGRAMOVÉ
OBDOBÍ EU 2021+

ŠKOLNÍ
OKÉNKO

VÁNOČNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA

Vánoce přijdou
a zazvoní smích
a Bůh bílou křídou
nám nakreslí sníh…
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Šikovné dětské prstíky překládají papír, lepí, kreslí, 
modelují. Vznikají čertíci a andělíčkové, adventní 
svícny z papírových roliček, děti si samy zdobí 
vánoční ozdoby. Dokonce si je mohou pověsit na 
voňavý stromeček, který se jako překvapení objevil v 
šatně.
   Vánoce se neobejdou bez pohádek a příběhů. Ten 
o Ježíškovi si vyprávíme u Ladova betlému. A 
dozvídáme se, že je hezké si vzájemně pomáhat a 
být na ostatní hodní. Děti také zaujali muzikanti, kteří 
přišli malému Ježíškovi zahrát. O nich uměly brzy 
koledu „Půjdem spolu do Betléma“.
   Děti radostně a s napětím prožívají vánoční čas. A 
tak určitě i letos najdou v mateřské škole překvapení 
pod nazdobeným vánočním stromečkem.

Na dárky se těší ti, které máš rád
a malí i větší si budou chtít hrát.
A tak hodně štěstí
jsme přišli přát,
Ať hodní zlé přelstí
A můžeme se smát.
                                                                       
Hezké Vánoce přeje kolektiv zaměstnanců MŠ
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SDH
KRAKOVANY

Vážení spoluobčané,
dovolte mi pár řádek věnovaných hasičům. Obvykle 
bilancuji, co hasiči pořádali a kde pomáhali. Letošní 
rok byl pro hasiče zcela odlišný od většiny 
předchozích. Přírodní živly nám v průběhu roku 
několikrát ukázaly svoji sílu a nepředvídatelnost. 
Zásahů tak pro letošní rok bylo bohužel opravdu 
požehnaně, naštěstí nebyl nikdo vážně zraněn a 
škody vznikly jen na majetku. Dnes bych proto chtěla 
poděkovat  především dobrovolným hasičům, kteří 
ve svém volném čase zdarma pomáhají. V dešti, 
větru, sněhu, slunci prostě když jsou potřeba, se 
obléknou a jdou pomáhat …. nemusí…. mají své 
zaměstnání, rodiny, zahrádky, své koníčky, ale prostě 
když je potřeba, jdou. Zato zaslouží velké DĚKUJI. 
Opravdu si jich vážím a každého, kdo se nebojí ve 
svém volném čase pomoci druhým.

Zkusme se v dnešní uspěchané době zastavit a více 
se věnovat sobě, dětem, rodičům a přátelům. Nikdo z 
nás nemáme křišťálovou kouli a nevíme, co máme 
napsané v osudech! Zda dlouhověkost a pevné 
zdraví nebo se druhý den omylem přimotáme k 
dopravní nehodě a život se nám otočí naruby. Zapalte 
svíčku a vzpomeňte na všechny, kteří už mezi námi 
nejsou a co jste jim chtěli ještě říci. A zamyslete se 
nad tím, co můžete ještě dnes udělat pro sebe a pro 
ty, kteří tu s námi ještě jsou.

A že hasiči v Krakovanech a Božci jsou od nepaměti 
dokládá památeční foto z roku 1945.
Klidné prožití svátků vánočních a do Nového roku 
zdraví, klid a vzájemné porozumění 

přeje za SDH Krakovany Martina Kopencová
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POTISK TRIČEK,
KOPÍROVÁNÍ,
TISK, SKEN...

VAZBA DIPLOMEK, POZVÁNKY, MAGNETKY, 
BUTTONKY, ETIKETY, KALENDÁŘE, RAZÍTKA ...

Vážení občané Krakovan,

tak nám ten rok zase nějak utekl a máme tu opět 
Vánoce.
Rok letošní, z hlediska situace ve světě, bude znovu 
patřit k těm nestandardním. K těm, na které jednou 
budeme vzpomínat a kroutit hlavou. Aspoň tedy 
doufám.
Doufám, že si nezvykneme na to, že je normální 
nechodit do práce, do školy, nesportovat a vcelku řídit 
se jakýmisi podivnými opatřeními, které si někdo 
vymýšlí, jak se zrovna vyspí. Že si nezvykneme na to, 
že se každou první středu v měsíci, kromě poslechu 
zkoušky sirén, musíme dojít přeočkovat. Doufám že 
ne.
Tak a teď už k našemu fotbalu. Na podzim jsme 
konečně stihli odehrát kompletní soutěže 
jednotlivých družstev. Naše celky se umístily 
následovně: 

A tým vstoupil do podzimu špatnou nohou, kdy jsme 
ztráceli body kde to šlo, nicméně závěrečný finiš nám 
zaručil solidní 7. místo a lepší střed tabulky. Takže 
spokojenost, ale s tím, že na jaře se určitě zlepšíme.
B tým, který dobře doplňoval kmenové hráče hráči 
dorostu a A týmu, za celou soutěž pouze jednou 
prohrál, a protože rivalové z Volárny ztratili taktéž, 
sdílíme první místo společně s Blešáky. Na jaře 
jednoznačný útok na 1. místo a tím i postup do vyšší 
soutěže.

V dorostu se nám sešla zlatá generace, a proto naši 
kluci vládnou okresní soutěži s impozantním skóre 
57:7. Je radost se na to dívat. Na jaře cíl jasný – 
náskok udržet a celou soutěž vyhrát.

Starší žáci se ve vyrovnané soutěži umístili na 7. 
místě, ale s tím, že na 3. místo máme ztrátu pouhé 4 
body, takže na jaře zabojujeme o střed tabulky, 
abychom v něm získali pozici tu nejvyšší.

Mladší žáci bojovali jako lvi a lvice, častokrát se 
soupeři o jednu až dvě hlavy vyššími, což je v této 
kategorii normální. 8. místo se jeví jako číslo 
poměrně velké, nicméně přes zimu dorosteme, 
posílíme, natrénujeme a se rčením ,,štika útočí ode 
dna“ se na jaře do soupeřů pustíme, až z nich budou 
šupiny lítat.
Kategorie mladší přípravky zatím nezasáhla do 
žádných bojů, ale máme radost z účasti a zápalu pro 
sport u tak velkého počtu dětí z Krakovan a okolí. 
Jsme rádi, (no), že v dnešní době můžeme aspoň 
suplovat školní tělesnou výchovu. Věříme, že 
každému z těch prcků to něco dá a že mnozí u sportu 
zůstanou a budou v něm pokračovat, ať už v našem 
SK a nebo kdekoli jinde.
Konec roku je tady, tak mi dovolte poděkovat všem, 
kdo se kolem našeho SK pohybuje, ať už jako aktivní 
sportovec, funkcionář, příznivec nebo i nepříznivec. 
Bez vás všech by to nešlo.
Vážení občané Krakovan. Přeji vám veselé vánoce a 
do nového roku jen to dobré.

Ať žije SK Krakovany!
Jan Špinka, předseda SK 
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ZAHRÁDKÁŘI

Jak v jedné písni zpívá klasik české muziky Ivan 
Mládek, nejkrásnější období je patrně podzim... O 
několik týdnů později už jen vzpomínáme, jak se 
sezona vydařila a zda se nám to či ono urodilo, snad 
zkontrolujeme uloženou úrodu jablek, brambor, 
kořenové zeleniny.    
Čas adventu jakoby byl na hony vzdálen myšlenkám 
na spící zahradu, ale nemusí tomu tak být. V ideálním 
případě jsou záhony přikryty peřinou sněhu, která 
izoluje před holomrazem a nese v sobě tolik 
potřebnou vláhu. Zvláště, pokud tomu tak není, 
zahrada potřebuje naši péči i teď. 
Už při podzimním úklidu jsme snad vzpomněli, že 
zahrada je domovem mnoha drobných živočichů a 
ponechali jsme malé ostrovy klestí a shrabané trávy, 
kam se k zimnímu spánku uchýlí ježci,drobní 
hlodavci, obojživelníci a hmyz, aby se nám v příštím 
roce odměnili pilným sběrem škůdců.
Nejen citlivé rostliny ocení spíše než ořezání až k 
zemi přikrytí chvojím nebo mulčem. Každé stéblo 
navíc se v ochraně před mrazem počítá.
Ti pilní očistili, opravili, zakonzervovali a uložili i 
nářadí, abychom se na jaře nezdržovali, to budeme 
mít na práci jiné věci. I sekačka na trávu, ačkoli její 
čas přijde až za půl roku, lépe přezimuje očištěná a s 
vyměněným olejem a nabroušeným nožem. Že je na 
to čas ? No jistě, ovšem koroze je neúprosný nepřítel, 
lépe jí nedat šanci.

ZAHRADA V ZIMĚ

Jsou mezi zahrádkáři takoví kouzelníci, že pozdě na 
podzim sejí a sázejí vhodné druhy zeleniny, aby se 
hned zjara mohli těšit na brzkou úrodu. K tomu se 
ovšem hodí teplý skleník, který je už takovým 
zahradnickým rolls-roycem. 
Každý ale může, dokud zemina není zmrzlá, 
zapíchnout několik cibulek modřenců, tulipánů a 
narcisek. Velikonoce budou barevné, veselé a 
voňavé.
Pokud není sníh ani neprší, je vhodné vzpomenout si 
na větší keře a stromy s konvičkou tolik potřebné 
vody. I když spí, bez vody, jak platí, není života. I 
muškáty uložené v nezamrzající místnosti a oddenky 
květin ve sklepě potřebují alespoň jednou za měsíc 
navlhčit.
Zimy teď bývají všelijaké, už je spíš vzácností pod 
sněhem odpočívající krajina. Přesto v každém 
případě, i pokud není sníh a mráz, jde o období hladu 
pro venku žijící tvorečky. Nezapomínejme na 
přikrmování nejen ptáků. Žádnému zvířeti, nejen 
divoce žijícímu, ale nedělají dobře, ba život ohrožují 
zbytky lidského jídla, plesnivé nebo neusušené 
pečivo, kořeněné pochutiny. Myslete prosím na to.
Nakonec bych měla jednu (možná úplně naivní a 
zbytečnou) prosbu. Zkuste o svátcích ušetřit penízky 
za petardy a rachejte. Vyjděte tiše do polí a dívejte se 
a poslouchejte.
Tam všude kolem se skrývají stovky dušiček plných 
strachu z ohně a hluku. Zkuste je mít chvíli raději než 
svou pýchu a pocit, že můžete, co chcete.
Přeju vám nad hlavou nebe plné hvězd a mír v duši.
Ludmila Vrabcová

CHOVATELÉ

VÝSTAVA CHOVATELŮ
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25.-26. září 2021 uspořádala naše organizace ZO 
ŠSCH Krakovany ve svém areálu 45. výstavu králiků, 
holubů, drůbeže a exotů.
Výstavu pořádanou k 55. výročí založení naší 
organizace v roce 1966, kdy jsme uspořádali naši 
první výstavu ve škole na dvoře. Tehdy se výstavy 
zúčastnilo 36 chovatelů. 
Letošní výstavu zahajovala voliéra holubů 
strukturových plemen v počtu 30 kusů. Dále bylo 
vystaveno 28 voliér holubů po pěti kusech, jedna 
voliéra holubů po deseti kusech a 105 kusů klecí 
holubů jednotlivě. Na holuby bylo uděleno patnáct 
čestných cen a dva poháry. Pohár za nejlepší 
pětičlennou kolekci holubů – Memoriál Miroslava 
Koláře a pohár za nejlepšího holuba výstavy. 
Sortiment plemen a barevných rázů byl velmi široký. 
Holubi byli chloubou naší výstavy.

Králíků bylo vystaveno 91 kusů pod přístřeškem. 
Nejvíce bylo vystaveno českých strakáčů, králíků 
rexů-to jsou králíci krátkosrstí a nechyběli ani zakrslí 
králíci. Z málo chovaných plemen králíků byli 
vystaveni francouzští berani, čeští luštiči a zemplínští 
králíci. Za králíky byly uděleny čtyři čestné ceny a 
jeden pohár za nejlepšího králíka naší výstavy, 
plemeno kastorex.
Drůbeže bylo vystaveno šedesát voliér. Expozici 
zahajovalo osmnáct voliér vodní drůbeže, kde jste 
mohli vidět husy, husy české hladkohlavé a 
chocholaté. Kachny byly vystaveny saské, ruánské a 
zakrslé. Dále bylo vystaveno čtrnáct voliér velké 
drůbeže a dvacet osm voliér zakrslé drůbeže. Pohled 
na mladou drůbež ve voliérách na trávě byl velmi 
pěkný. Za drůbež bylo uděleno jedenáct čestných 
cen a pohár za nejlepší kolekci drůbeže.
Exoti byli vystaveni ve vnitřním areálu a byli vítaným 
zpestřením výstavy. Naší snahou je ukázat široké 
veřejnosti rozmanitost a krásu chovaných 
čistokrevných zvířat. Porovnat výsledky své práce v 
soutěži. Po celou dobu výstavy bylo zajištěno bohaté 
občerstvení i s udírnou. Všem chovatelům, kteří se 
zapojili do přípravy, průběhu a likvidaci výstavy bych 
chtěl poděkovat za zdárně provedenou akci, která se 
stává svátkem naší organizace a chovatelů z okolí. V 
roce 2022 bude mít naše organizace 23 členů, z toho 
je dvacet dospělých a tři mladí chovatelé.
Další akcí na areálu ZO ČSCH byla 16.října 2021 
uspořádána celostátní přehlídka výletků holubů 
klubu strukturových plemen. Gabriela a Marek 
Vajdovi z Opavy posuzovali holuby těchto plemen - 
kudrnáč, kapucín, čínský holub, indický pávík a 
šmalkaldský barevnohlávek. Parukáře a anglické 
pávíky posuzoval Josef Kostkuba z Plzně americkým 
způsobem, tzn. výběrem nejlepších jedinců. 
Přehlídky se zúčastnili chovatelé z Čech, Moravy a 
Slovenska. Přehlídka byla všemi chovateli 
hodnocena velmi kladně a těší se na příští rok.

Josef Tuček
Jednatel ZO ČSCH Krakovany

ZKO KRAKOVANY

ČTYŘNOZÍ PARŤÁCI
A KONEC ROKU

Konec roku se kvapem blíží a s tím i související 
Silvestr. A spousta páníčků si určitě říká, jak co 
nejvíce usnadnit svému pejskovi onu bouřlivou noc. 
Možností je spousta - od uklidňujícího úvazu, přes 
Bachovy kapky, až po poslední možnost, které věnuji 
pár následujících řádků, a to prevenci a maximální 
přípravě.
Když si domů přivezeme štěňátko, tak kromě 
základů, jako je zvykání na jméno, učení přivolání, 



Noviny Krakovan a Božce  Vydavatel: OÚ Krakovany, IČO 235504. Uzávěrka čísla: 19. 12. 2021. Redakční rada si vyhrazuje právo upravit a krátit příspěvky. Texty
procházejí jazykovou korekturou, není-li u příspěvku uvedeno jinak. Sazba MFactory Studio. Příjem příspěvků: OÚ Krakovany, Krakovany 28127 ,
e-mail: krakovany@volny.cz, telefon: 321 781 368. Za obsahovou stránku příspěvků ručí autor, za obsahovou a formální stránku inzerce ručí zadavatel inzerce. Výtisk časopisu je zdarma.

12 NOVINY KRAKOVAN A BOŽCE                          OBČASNÍK                       WWW.OBEC-KRAKOVANY.CZ

socializace,… pracujeme i na rušivých zvucích. 
A jak to u nás probíhá? Kdo má doma "pažravce", 
není nic jednoduššího než využít právě toho. U jídla, 
kdy se štěně soustředí na obsah své misky, jednou či 
dvakrát vystřelíme ze startovací pistole (ke stejnému 
účelu poslouží i malé petardy, tzv. Piráti). 
Samozřejmě není třeba střílet u každého krmení. 
Důležité je být v klidu a nedělat z toho velkou vědu - 
zjednodušeně nestresovat (hlavně sebe) předem. V 
případě, že chlupáče jídlo až tak nebere, je možné 
odvést pozornost například hračkou a využít právě 
toho, když je zabraný do hry. Přivykání na střelbu 
učíme i na cvičáku, jelikož je součástí několika cviků 
při zkouškách ze sportovní kynologie.
Zvládnutí střelby, je takový první krůček - nemá-li pes 
problém s ní, samozřejmě to neznamená, že o 
silvestrovské noci bude naprosto klidný a šťastný, 
avšak díky přípravě od štěněte, bude zvládání oné 
noci alespoň o chlup snazší. Jsou psi, kteří jsou pevní 
v povaze a rušivé zvuky téměř neřeší a budou s vámi 
o půlnoci sledovat ohňostroj. Zrovna tak ale můžete 
narazit na jemnější povahu, kdy se pejsek radši 
schoulí v tmavém koutě, v místě kde má pocit 
bezpečí a prostě tu noc nějak přetrpí. Nelze 
paušalizovat, každé zvíře má ten práh posunutý jinak 
- ovšem příprava a snaha o co nejkomfortnější 
zvládnutí noci určitě není špatným krokem. 
Pamatujte, že hlavně vy musíte být v klidu a ukázat, 
že se vlastně nic neděje.
Jelikož je každý pes osobnost, nelze napasovat 
jednu metodu na všechny. Ale od toho jsme pro vás 
každou neděli na cvičáku, jelikož osobní poznání 
pejska a následné "napasování" metody je tou 
nejlepší cestou.

Za ZKO Krakovany, Dominika Vítková

VÝLOV RYBNÍKA

30. října se konal výlov rybníka v Lipci za účasti asi 80 
návštěvníků. Byl to první výlov na zrekonstruovaném 
rybníku. Sloveno bylo asi 400 ks ryb všech druhů.  
Ryby byly přebrány a některé vráceny zpět do 
rybníku. Při výlovu pomáhali mladí rybáři ze Lhoty, 
Rasoch, Božce a Krakovan.

P r o  v š e c h n y  
zúčastněné bylo 
připraveno bohaté 
občerstvení jako 
polévka, smažený 
kapr, párky, klobásy 
a vepřová lorna.
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